COD.2590XC0011

ROMA, 2010 -LFZS Sph &

Lo presaie enpia foiestusicn wmpeste di

oo L B e 560 iy inele

MINISTERO DELL'AMBIENTE £ DELLA TUTELA
Roma ¥ /f.ﬁ’ [oR 4 %té DEL TERRITORIO E DEL MARE

DECRETIMINISTRO - REGISTRAZIONE
0000203 de! 18/07/2016

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

la legge 8 luglio 1986, n. 349, “ILstituzione del Ministoro dell Ambiente ¢ norme in materia
di danno ambientale’, e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare Part. 13
concernente 1 requisiti e le procedure di individuazione delle Associazioni di
protezione ambientale, previo patere del Consiglio Nazionale per ' Ambiente;

la legge 23 marzo 2001, n. 93, “Disposizioni in campo ambientale” ed in pardcolare
Yatt. 17, comma 3;

Particolo 68 del decrcto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con
modificazioni dalla legge & agosto 2008, n. 133, che nel sopprimere alcuni enti
titenuti “Sumfili” consentiva la proroga, da disporsi con DPCM, di taluni organismi
collegiali, e art. 12 comma 20 del decreto legge 6 luglio 2012, n.95 convertito con
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha disposto per questt che, alla
data di scadenza del regime di proroga, le attivita svolte fossero definitivamente
trasferite ai competenti uffici delle amministrazioni in cui erano operanty;
POtdinanza det Consiglio di Stato n. 4823 del 26 scttembre 2013, con la quale
viene tilevata Iavvenuta soppressione del Cosnsiglio Nazionale per 'Ambiente;

che a seguito di tale sopptessione le attiviti precedentemente attribuite al
Consiglic Nazionale pet PAmbiente sono state definitivamente trasferite ai
competenti uffici del Ministero dell’Ambiente e della tutela del tetritorio e del
mare i1 cul fo stesso era operante;

il decteto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 lugho 2014, n. 142,
concernente il “Regolamento di organissasione del Ministero dell’ambiente e della intela del
tervitorio e del mare, del/'Organismo indipendente di valutasione della performance e degli Uffici
di diretta collaborasione”,

il “Deocumento ¢ criteri per Uindividuasgone delle Associazioni di protesione ambientale di cui
all'art.13 della logge 8 Iuglio 1986, n. 349" approvato dal Consiglio Nazionale per
IAmbiente nella seduta dell’11 gennaio 1988;

il parere dell’Avvocatura Generale dello Stato dell’ll ottobre 2011, n.316095P,
che esplicita il criterio dell’ordinamento interno democratico di cui alVart. 13 della
legge n. 349/1986;

il decreto del Segretario Generale 11 dicembre 2015, prot. 2342, con 1l quale e
stata istituita la “Commissione di Valutasione defle istrutiorie ai fini dellindividnazione delle
associaziont ambientaliste ai sensi dell'art. 13, comma 1 della Legge 8 inglio 1986, n. 3497;
Pistanza, corredata di documentazione, presentata dalla associazione “Gruppo
d’Intervento Giuridico ON.L.U.S.” in data 24 gingno 2014, acquisita al prot.
0.8773/SEC del 1° luglio 2014, tcsa ad ottenere lindividuazione quale



AOMA, 2012 1PZS SpA -5, COD.253UXC0059 -.%L%ZW ML’%M é%gﬂw%gﬂm&ﬁ‘w & a/ﬂ/;%m

associazione di protezione ambicntale, at sensi dellarticolo 13 della menzionata
legge n. 349/1986;

VISTA la nota del 20 ottobre 2014 prot. 14657/SEC, con la quale la Dirczione Genetale
pet lo Sviluppo Sostenibile, il Clima e VEnergia ha chiesto all'associazione
chiarimenti ¢ documentazione integrativa al fine del completamento dell'istanza di
riconoscimento succitata; _

VISTE lc note rispettivamente del 13 novembre 2014 - acquisita al prot. 16625/SEC del
18 novembre 2014, del 2 dicembre 2014 - acquisita al prot. 18101/5EC del 4
dicembre 2014, e del 6 febbraio 2015 - acquisita al prot. 832/8VI del’'11 febbraio
2015, con le quali Iassociazione ha parzialmente foraito la documentazione
richiesta;

VISTA la nota del 4 marzo 2016 prot. 597/8G, con la quale il Segretariato Genetale del
Ministeto ha chiesto allassociazione la documentazione ed i chiarimenti non
ancora pervenutt;

VISTA la nota del 18 aprile, 2016, acquisita al registro di Protocollo del Segretariato
Generale n. 1018/SG del 26 aprile 2016, con ia quale Passociazione ha fornito la
documentazione richiesta;

ACQUISITO Tavviso favorevole del Segretario Generale sulla base delle nisultanze det
lavori della Commissione di Valutazione delle istruttorie riunitasi in data 25
maggio 2016, pet quanto concerne l'esame dellistruttotia telativa all’istanza di
individuazione dell’associazione “Gruppo d'Intervento Giuridico O.N.L.US.” at
sensi dell’art.13, comma 1 della legge 8 luglio 1986 n. 349;

TENUTO CONTO che I'associazione “Gruppo d’Intetvento Giuridico O.N.LU.S.” ¢ in
possesso dei requisiti previsti dallart.13, comma 1, della legge 8 luglio 1986 n. 349;

VISTA la proposta del Segretatio Generale prot. n. 1544/5G del 22 giugno 2016;

DECRETA

[ individuata quale associazione di protezione ambientale, ai sensi e per gl effett! dellart.
13 della legge § luglio 1986 n. 349, l'associazione denominata “Gruppo d’Intervento
Giuridico O.N.L.U.S.” con sede legale in Caghari, via Cocco Ortu n. 32.

L’associazione & tenuta a cofunicare tempestivamente, al Segretariato Generale del
Ministero del’Ambiente e della Tutela del Tertitorio e del Mare, ogni eventuale modifica
statutaria, di legale rappresentanza, di sede legale cd operativa.

Il presente decreto sard notificato allassociazione stessa e pubblicato per estratto nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ai sensi dell’art. 14 della legge 8 luglic 19306, n.

349.
(Gian %{S%éﬁzg(j]’?



